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Abstrakt

Název:

Kvalita sportovních služeb v institucích určených pro děti ve věku 3-6 let (předškolní

vzdělávání).

Cíle:

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit kvalitu sportovních služeb ve vybraných

státních mateřských školách na území České republiky.

Metody:

Marketingový výzkum bude realizován pomocí standardizované metody SERVQUAL

ve formě písemného dotazníku, který bude přenechán ředitelkám vybraných mateřských

škol, aby je dále předali rodičům dětí.

Výsledky:

Z výsledků tohoto marketingového výzkumu plyne, že ani jedna ze dvou zkoumaných

školek neposkytuje tak kvalitní sportovní služby, aby s nimi byli rodiče plně spokojeni.

Lépe si vedla Mateřská škola Matjuchinova. Druhá zkoumaná instituce, Mateřská škola

Psáry, dopadla velmi špatně a velké množství tamějších nabízených sportovních služeb

se dají označit za nekvalitní.

Klí čová slova:

SERVQUAL, dotazník, marketingový výzkum, mateřské školy

Abstract

Title:

The quality of sport-related services in institutions designed for children aged

3-6 years (pre-school education).

Objectives

The quality of objective of this work is to determine the quality of sport-related services

in day-care centers in the Czech Republic.

Methods:

This marketing research is going to be conducted using standardized methods of

SERVQUAL in the form of a written questionnaire, which is going to be left

to the principals of selected day-care centers who will further hand it to the parents

of the children.

Results:

The results of this marketing research show that neither of the two nurseries provides

such good sport services so that the parents were fully satisfied. The day-care center of

Matjuchinova in Zbraslav presented itself with the better results. The results of the

second institution – the day-care center of Psáry - turned out very badly and many of the

local provided sports services can be described as poor.

Key words:

SERVQUAL, questionnaire, marketing research, day-care centers
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1 ÚVOD

Význam kvality služeb je stále rostoucí. Tento fakt je úzce spjat s nároky spotřebitelů,

které v dnešní době stoupají velmi rychle. Pro poskytovatele služeb je sledování kvality

nezbytně nutné, neboť s klesající kvalitou budou v konkurenčním boji přicházet

o zákazníky. Naopak s rostoucí jakostí služeb budou jejich zákazníci více loajální

a budou mít tendenci služby nejen dále využívat, ale také doporučovat, což povede

k naplňování hlavního cíle každého poskytovatele, kterým je maximalizace zisku.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno z důvodu aktuálnosti problematiky zapojování

dětí v předškolním věku do pohybových aktivit a kroužků. Měl jsem možnost ročního

studia v Los Angeles ve Spojených státech, kde pokud rodiče neinvestují peníze do

prestižní soukromé mateřské školy, pohyb dětí je do značné míry omezen. Právě

v předškolním věku si děti hledají cestu ke sportu a pohybovým aktivitám, a pokud jim

tak není umožněno, značné procento dětí se bude takovýmto aktivitám v budoucnu

vyhýbat a potýkat se s problémy týkající se obezity, či svalové atrofie. Lidé se na

základě podpory MŠMT sportu pro mládež mohou domnívat, že Česká republika je

v tomto směru o krok vpřed, avšak informací o samotných kvalitách sportovních služeb

ve státních mateřských školách není mnoho. I proto jsem se rozhodl zpracovat svoji

bakalářskou práci na toto téma.

Na druhou stranu je potřeba uvést, že česká veřejnost čelí četným stížnostem, týkajících

se nekvalitních služeb ve státních mateřských školách. Rodiče bývají často nespokojeni

s nezdravou stravou, či nedostatkem pohybu, který pak jejich dětem chybí.

Tento problém začaly v nedávné době řešit mateřské školy s rozšířenou výukou

tělovýchovy, ovšem tyto instituce jsou zpravidla soukromé a ne každý rodič si může

za takový luxus pro své dítě dovolit.

Dalším důvodem pro zvolení tématu bylo zamyšlení nad otázkou, jak vlastně podle

rodičů vypadá školka podle jejich představ, co se sportovních služeb týče. Dále jaká

jsou jejich očekávání v této oblasti. Právě metoda SERVQUAL, využívaná v této práci,

s těmito otázkami pracuje.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit kvalitu sportovních služeb ve vybraných

státních mateřských školách (dále jen MŠ) na území České republiky.

Ke splnění výše zmíněného cíle je potřeba zpracovat následující dílčí úkoly:

• Nastudování odborné literatury

• Konzultace s odborníky v dané problematice

• Realizace marketingového výzkumu pomocí standardizované metody

SERVQUAL (bude nutné určit výběrový soubor, či konstruovat otázky, které

budou vyhovovat standardům SERVQUAL)

• Zpracování dat získaných z procesu výzkumu a následná prezentace výsledků

• Přednést závěrečná doporučení

Vzhledem k tomu, že bude využíváno standardizované metody SERVQUAL

a samotný dotazník, včetně formulace jednotlivých výroků, bude konzultován

s odborníky, není přímo nutné provádět pilotáž.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Nejprve si je nutné uvědomit, s jakými pojmy bude v průběhu tvorby pracováno,

a proto je nutné dát dohromady výčet domácích a zahraničních publikací, které tyto

pojmy v dané problematice zahrnují.

3.1 Produkt, sportovní služby a sportovní produkt

V této kapitole bude věnovaná pozornost produktu, sportovním službám a vzájemným

souvislostem těchto pojmů.

3.1.1 Produkt

Většina koncepcí se shoduje faktem, že služby spadají pod produkt. Kotler (2001)

ho definoval jako „cokoliv, co může být nabízeno na trhu k uspokojení potřeb

nebo přání“ Samotný pojem produkt podle Kotlera také kromě služeb zahrnuje

materiální zboží, zkušenosti, ale i myšlenky. Horáková (1992) popisuje produkt, jako

„hmotný i nehmotný statek, jenž je předmětem zájmu určité skupiny osob či organizací.

Produktem je tedy výrobek, služby, myšlenka, volební program atd.“. Pro vzájemné

propojení těchto teorii uvedu ještě jednu definici od dvojice Boone, Kurtz (1989):

„Produkt je svazek fyzických, symbolických atributů a služeb pro vytváření zvýšení

zákazníkova uspokojení“.

Z uvedených definic je zřejmé, že produktem je rozuměno cokoliv, co bude vést

k uspokojování potřeb zákazníků. I proto si myslím, že je Kotlerova představa

o produktu nejsrozumitelnější.

3.1.2 Sportovní služby a sportovní produkt

Stejně jako tomu je u služeb, analogicky platí, že sportovní služby patří do sportovního

produktu. Podle Čáslavové (2009) jsou „sportovním produktem veškeré hmotné

a nehmotné statky nabízené k uspokojování přání a potřeb zákazníků pohybujících

se v oblasti tělesné výchovy a sportu“.

Na sportovní produkt se vzhledem k tématu práce lze podívat komplexněji. Například

Pitts a kol. (1994) zakládá svojí teorii na rozdělení průmyslu do jednotlivých segmentů,

členěných podle produktů a zákazníků. Vždy bere v potaz funkci a užitek pro zákazníka

a celkem definoval 3 segmenty: Průmyslový segment výkonnostního sportu, ve kterém
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je divákům jako produkt nabízen sportovní výkon. V pořadí druhým segmentem je

Průmyslový segment sportovní produkce, jenž pojímá produkty, potřebné a nezbytně

nutné pro vytváření kvality ve sportu, jako jsou výbava a výstroj, trenéři, zdravotní péče

či sportovní zařízení. Průmyslový segment propagaci je třetí a zároveň poslední

segment. Sem spadají produkty užívané k propagaci sportovních produktů.

Do detailu popisují sportovní produkt Mullin, Hardy a Sutton (2000), kteří ho vykládají

jako „svazek užitků“, které obsahuje jádro užitku a jeho nadstavbu. Jádro tvoří čtyři

složky - sportovní hra (forma, pravidla a techniky hry), hráči, sportovní výbava a

výstroj, místo. Představu autorů přehledně ztvárňuje schéma 1.

Schéma 1: Sportovní produkt (jádro produktu a příklady jeho nadstavby)

Poslední definici k této problematice zmíním Chelladuraie (1994). Podle

něj má sportovní produkt šest základních položek - sportovní zboží, služby

zákazníkům, divácké služby, sponzorské služby, psychický prospěch a sociální

myšlenky. Každá s těchto položek má své podpoložky. Přehledně se na definici

dá pohledět díky schématu Chelladuraie, viz schéma 2.

Definic a teorií týkajících se sportovního produktu je mnoho. Pro úplné pochopení


[…]


Spolehlivost – MŠ Matjuchinova

Otázka

Hodnota

6a 6b 7a 7b 8a 8b 9a 9b

3 27 22 24 5 26 13 24 13

2 2 3 2 10 1 9 2 5

1 1 2 4 2 2 2 3

0 2 1 4 2 3

-1 1 2 1 2

-2 1 2 1 1

-3 3 2

Otázka

Hodnota

6a 6b 7a 7b 8a 8b 9a 9b

3 37 30 20 7 22 23 30 29

2 8 6 12 7 15 8 10 8

1 1 6 12 8 9 10 4 4

0 4 2 9 4 2

-1 4 1 2 3

-2 3

-3 8

Odpovědný přístup zaměstnanců – MŠ Psáry

Odpovědný přístup zaměstnanců – MŠ Matjuchinova

Otázka

Hodnota

10a 10b 11a 11b 12a 12b 13a 13b

3
27 20 23 13 24 8 27 18

2
1 5 5 10 5 12 1 5

1
1 4 4 4 1

0
1 2 1 3

-1
1 1 1

-2
1 1

-3
1 1

Otázka

Hodnota

10a 10b 11a 11b 12a 12b 13a 13b

3
40 23 30 19 41 13 34 25

2
6 8 13 14 4 13 12 8

1
5 3 4 1 2 4

0
4 5

-1
2 7 1

-2
2 4 1 3

-3
2 4

Pocit jistoty – MŠ Psáry

Pocit jistoty – MŠ Matjuchinova

Otázka

Hodnota

14a 14b 15a 15b 16a 16b 17a 17b

3
18 12 23 15 24 14 26 14

2
6 5 5 8 5 7 3 7

1
1 2 1 4 3 4

0
3 8 1 4 2

-1
1 1 2

-2
1 1 1

-3

Otázka

Hodnota

14a 14b 15a 15b 16a 16b 17a 17b

3
23 19 46 35 46 38 42 27

2
11 9 5 6 3 14

1
8 6 2 1 1 5

0
4 7 4 1

-1
1

-2
3

-3
1

Empatie – MŠ Psáry

Empatie – MŠ Matjuchinova

Otázka

Hodnota

18a 18b 19a 19b 20a 20b 21a 21b 22a 22b

3
21 3 27 19 26 14 18 9 18 6

2
7 4 2 6 3 8 7 6 6 6

1
6 1 4 2 5 2 7

0
1 7 1 1 2 1 3 4

-1
5 2 1 3 1

-2
3 1 1 4

-3
1 4 1

Otázka

Hodnota

18a 18b 19a 19b 20a 20b 21a 21b 22a 22b

3
32 16 38 21 44 21 18 11 26 15

2
14 18 6 11 2 16 19 17 9 7

1
7 2 6 2 4 7 10 13

0
5 2 1 5 4 1 4

-1
1 4 1 5

-2
1 2 3 1

-3
4 3 1

Preference jednotlivých vlastností funkční kvality služeb – MŠ Psáry (četnosti)

Preference jednotlivých vlastností funkční kvality služeb – MŠ Matjuchinova

Vlastnosti Počet bodů

Hmotné zajištění MŠ (21%)

40, 60, 20, 10, 10, 10, 30, 40, 0, 20, 20, 0, 0,
20, 0, 20, 10, 0, 10, 30, 40, 30, 10, 40, 30, 10,
20, 30, 20

Spolehlivost MŠ (20%)

10, 20, 20, 20, 20, 30, 20, 10, 20, 30, 20, 10,
30, 20, 30, 20, 30, 0, 20, 10, 20, 30, 20, 20, 30,
30, 20, 10, 20

Odpovědný přístup
zaměstnanců (27%)

20, 10, 20, 30, 20, 30, 20, 20, 50, 30, 20, 40,
30, 40, 30, 30, 20, 100, 30, 30, 10, 10, 30, 10,
20, 20, 20, 10, 30

Pocit jistoty (18%)

15, 5, 20, 20, 20, 20, 10, 20, 30, 20, 20, 30, 30,
10, 30, 20, 30, 0, 30, 20, 10, 10, 20, 15, 10, 20,
20, 25, 15

Empatie (14%)

15, 5, 20, 20, 30, 10, 20, 10, 0, 0, 20, 20, 10,
10, 10, 10, 10, 0, 10, 10, 20, 20, 20, 15, 10, 20,
20, 25, 15

Vlastnosti Počet bodů

Hmotné zajištění MŠ (17%)

20, 10, 20, 40, 10, 40, 20, 20, 10, 20, 10, 10, 10,
10, 10, 10, 10, 15, 10, 20, 23, 15, 20, 20, 20, 20,
15, 20, 20, 15, 15, 40, 10, 10, 20, 20, 10, 20, 0,
10, 10, 10, 10, 15, 10, 40

Spolehlivost MŠ (19%)

20, 30, 20, 40, 20, 20, 20, 20, 10, 10, 30, 25, 30,
20, 20, 20, 15, 15, 10, 30, 23, 15, 20, 10, 20, 20,
25, 20, 30, 15, 15, 20, 30, 10, 10, 10, 30, 20, 25,
10, 10, 20, 10, 15, 15, 20

Odpovědný přístup
zaměstnanců (21%)

20, 30, 20, 10, 30, 10, 20, 20, 20, 10, 20, 15, 25,
20, 20, 20, 30, 25, 25, 30, 23, 20, 10, 30, 20, 30,
20, 20, 30, 20, 25, 10, 30, 20, 10, 30, 20, 20, 25,
20, 20, 20, 25, 20, 30, 10

Pocit jistoty (23%)

20, 30, 20, 0, 30, 10, 20, 30, 20, 50, 20, 25, 25,
30, 30, 20, 15, 25, 30, 10, 23, 20, 20, 20, 20, 20,
15, 20, 10, 20, 25, 10, 30, 20, 50, 20, 20, 20, 25,
20, 40, 30, 30, 20, 15, 30