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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zjistit kvalitu služeb v mateřských školách, přičemž

nástrojem k získání dat je dotazník SERVQUAL a hodnotiteli jsou rodiče dětí navštěvující tato zařízení.

Obě skutečnosti představují podle mého názoru řadu metodologických problémů, se kterými se autor

práce ne vždy zcela vypořádal.

Prvním problémem je skutečnost, že kvalitu služeb hodnotí rodiče, kteří ne vždy mají zkušenost se

všemi službami, které mají za své děti zhodnotit. Tento fakt však nemohl autor práce nijak ovlivnit.

Dalším problémem je volba dotazníku SERVQUAL, který se mi jeví jako nevhodný pro měření služeb

v těchto typech zařízení. Řešena je výhradně funkční kvalita služeb, navíc formulace některých položek

je problematická a pro respondenty obtížně pochopitelná. Příkladem může být například tvrzení

hodnotící očekávání zákazníka „Komunikace mezi zaměstnanci MŠ podle mých představ a rodiči, probíhá

nejčastěji osobním rozhovorem. (Např. sportovní nadání dítěte je řešeno osobně s rodiči nějakým

konkrétním doporučením“). Dovedu si představit, že ne všichni rodiče pochopí, že jsou dotazováni na

jejich osobní očekávání a nároky spojené s komunikací se zaměstnanci školky. Jasněji by v tomto mohla

udělat pilotáž. Tu však autor neprovedl s odůvodněním, že se jedná o standardizovaný dotazník. To je

však omyl. Dotazník, který autor využívá jako hlavní nástroj pro sběr dat, standardizován nebyl a o jeho

diagnostické kvalitě se dá s úspěchem pochybovat.

Teoretická část práce je zpracována logicky a adekvátně bakalářské práci. Není však jasné, kde autor

cituje diplomovou práci Václava Bolecha, kterou uvádí v závěrečném seznamu použitých zdrojů.

Obsahem metodologické části práce je představení metod, které slouží k hodnocení kvality služeb.

Tento přehled by však měl být obsahem teoretické části práce, nikoliv metodologické. Zde by se měly

objevit pouze metody, které jsou využity v samotné práci autora. Toto plní kapitola 4.3, která však

obsahuje po mém soudu celou řadu faktických chyb. Není například pravdou, že pro výzkum byla

využita „nikterak nemodifikovaná, současně užívaná forma standardizované metody SERVQUAL“.

Nerozumím také přesvědčení autora, že je metoda SERVQUAL „pro tento výzkum nejlepší možnou“. (viz

otázka č. 1 k obhajobě). Bohužel mám pochybnosti i o tom, že pomocí této metody je možné získat

„konkrétní údaje, vhodné pro vypracování různých doporučení pro dané instituce“. (viz otázka č. 2

k obhajobě).

Výsledková část je zpracovaná přehledně. Přináší poměrně zajímavé výsledky, které naznačují, že

kvalita služeb poskytovaná mateřskými školkami není nijak uspokojivá.

Závěrečné návrhy jsou adekvátní a v praxi realizovatelné. Jejich relativně malé množství je dané tím, že

respondenti měli možnost se ke službám vyjádřit konkrétně pouze v podobě poslední otevřené otázky.

Připomínky

1. Kapitola Diskuze by měla být zařazena až za Závěrečná doporučení, před kapitolu Závěr a

vyhodnocení výzkumu.

2. Autor pracuje se slovem spokojenost poměrně nejednoznačně. V práci se lze například dočíst,

že „rodiče nejsou příliš spokojeni s umístěním budovy MŠ“ (s. 47), že „rodiče jsou se službami

velmi nespokojeni“ (s. 59), že „rodiče jsou se službami nespokojeni a to zejména v oblasti

odpovědného přístupu a empatie zaměstnanců“ (s. 71), že značné množství rodičů je částečně

nespokojeni s některými oblastmi“ (s. 82) apod. (viz otázka č. 3 k obhajobě).

Otázky k obhajobě:

1) Na základě čeho jste přesvědčen, že metoda SERVQUAL byla pro Váš výzkum tou nejlepší možnou?

2) Můžete komisi vysvětlit, jak získáte praktické informace pro doporučení institucím, když respondent

sníží absolutní souhlas s daným tvrzením, aniž by vysvětlil, z jakého důvodu?

3) Jaké bodové intervaly záporných hodnot lze interpretovat tak, že zákazníci jsou částečně

nespokojeni, nespokojeni a velmi nespokojeni. Kde je vlastně bodová hranice pro spokojenost

zákazníka a jeho nespokojenost? Na základě čeho byla tato hranice určena?
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